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Urządzenie do wykrywania zanieczyszczeń metalowych w masie cukierniczej,
powodujące samoczynne wyłączenie maszyny przerabiającej tę masę

Patent trwa od dinia 19 lipca 1956 r.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie wy¬
krywające zanieczyszczenia, metalowe, znajdu¬
jące się przypadkowo w masie cukierniczej,
zwłaszcza w paśmie karmelowym i powodują¬
ce samoczynne wyłączenie maszyny przerabia¬
jącej tę masę po ich wykryciu.

Przy produkcji cukierków, zwłaszcza karmel¬
ków twardych, półtwardych i innych istnieje
niekiedy niebezpieczeństwo dostania się do ma¬
sy cukierniczej małych inkrustów metalowych,
wobec czego zachodzi konieczność niedopusz¬
czania tak zanieczyszczonych partii masy cu¬
kierniczej do urządzeń kształtujących i owija¬
jących.

Urządzenie według wynalazku, służące do
wykrywania takich zanieczyszczeń uwidocz¬
niono przykładowo na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia schematycznie zespól czę-

*) Właściciel -patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr Jan Bachorski,
inż. mgr Stanisław Wasilewski i inż. mgr Ed¬
ward Łoś.

ści składowych urządzenia, osadzonego na dro-
dize przebiegu pasma masy cukierniczej, fig,
2 — schemat połączeń urządzenia detekcyjnego
i urządzenia odbierającego impulsy, sterujące¬
go wyłącznikiem maszyny i (lub) urządzeniami
sygnalizacyjnymi.

Urządzenie według wynalazku składa się z
następujących zasadniczych części: ze znanego
dowolnego generatora drgań G, o częstotliwości
akustycznej około 2.000 c/s, z urządzenia detek¬
cyjnego C, osadzonego najlepiej u wylotu ma¬
szyny kształtującej, z której jest wytłaczane
pasmo masy cukierniczej i zawierającego cew¬
ki czujnikowe i lampę wzmacniającą, przy
czyni pasmo masy cukierniczej P jest dalej od¬
prowadzane do maszyn prasujących i pakują¬
cych poprzez dowolny szereg egalizatorów E.
Impulsy powstałe przy natrafieniu w paśmie
P na inkrusty metalowe przekazywane zostają
do odbiornika impulsów O, gdzie zostają dalej
wzmocnione i przekazywane do wyłącznika W
jak i ewentualnych urządzeń sygnalizacyjnych.

Istotną część urządzenia według wynalazku



•tanowi urządzenie detekcyjne C oraz odbior¬

nik ^impulsów O, uwidocznione szczegółowiej
zrządzenie detekcyjne C składa się z meta¬

lowe} obudowy, zawierającej jako zasadniczą
cześć tulejkę z dowolnego materiału izolacyj¬
nego, np. preszpanu z osadzonymi na niej obok
siebie"trzema cewkami ci, ci, es. Cewki posia¬
dają prawie równe ilości zwojów z tym, że cewka
et posiada o kilka zwojów więcej. Cewka* et
jest połączona z generatorem drgań G, nato¬
miast cewki ci i es są połączone zlampą wzma¬
cniającą, celowo umieszczoną we wnętrzu me¬
talowej obudowy nad układem trójcewkowym,
przez co uzyskuje się pierwszy stopień wzmo¬
cnienia impulsów. Lampę Li urządzenia detek¬
cyjnego C stanowić może pentoda, np. typu
EF22. Pasmo P masy cukierniczej przechodzi
przez tulejkę, na której osadzone są cewki.
W razie pojawienia się inkrustu metalowego
w paśmie, zmienia się pojemność cewek wzglę¬
dem siebie, co powoduje powstanie w lampie
Li impulsu przekazywanego przewodem pi do
odbioimika impulsów O. Przewód pi wykonany
jest jako przewód trójżyłowy doprowadzający
prąd żarzenia do lampy Li, odprowadzający
prąd anodowy odbieramy z anody lampy, jak
i stanowiący połączenie uziemiające, łączące
osłonę urządzenia detekcyjnego C z uziemie¬
niem, najlepiej wspólnym odbiortnika impulsów
O i urządzenia detekcyjnego C. Prąd anodowy
pochodzący z lampy Li przekazywany jest do
odbiornika impulsów O.

Odbiornik impulsów O (fig. 2) znajduje się
w oddzielnej obudowie i stanowi wzmacniacz
impulsów odbieranych z urządzenia detekcyjne¬
go C poprzez łączący kabel pi, wprowadzający
impuls na siatkę si lampy wzmacniającej Ls.
który po wzmocnieniu przekazywany jest na
siatkę si lampy Ls. Lampa Lt może być lampą
typu EF22, zaś lampa Ls np. typu EBL21. Siat¬
ka ss lampy Ls jest połączona z końcówką
transformatora Tt, zaś katoda lampy Ls po¬
siada w swym obwodzie włączony przekaźnik
PT, najlepiej przekaźnik telefoniczny.

W obwodzie siatki si lampy Ls jest osadzona
neonówka Le o niskim momencie zapłonu, łą¬
cząca siatkę si z obwodem katodowym lampy
Li, którą stanowi duodioda, np. typu 6H6, któ¬
rej anody połączone są jedna z transforma¬
torem niskiej częstotliwości Tt, druga zaś ano¬
da w połączeniu iz oporami Ri i Rt służy dla
uzyskania ujemnego napięcia siatkowego, np.
— 30V, dla lampy Ls. Wysokość napięcia re¬
guluje się wartościami oporów Ki i Rt. Poten¬

cjometr Poi włączony w obwód lampy La słu¬
ży do regulacji momentu zapłonu neonówki La.

Urządzenie wzmacniające według wynalazku
działa następująco:
niewielka różnica pojemności cewek Ci i C^
powoduje, że impuls zostaje wzmocniony kolej¬
no przez lampy Li, Lt i Ls i po wyprostowa¬
niu przez jeden system duodiody La daje pew¬
ne napięcie między punktami a — b potencjo¬
metru Poi. Potencjometr Poi ustawia się w ten
sposób, by napięcie wytworzone stałym impul¬
sem nie przekraczało punktu zapłonu neonów¬
ki Lt. Czułość urządzenia jest tym większa, im
bliżej napięcie na odcinku a — b dochodzi do
punktu zapłonu neonówki La.

W przypadku pojawienia się w paśmie masy
cukierniczej, przechodzącej przez tulejkę trój-
cewkową urządzenia detekcyjnego C, niepożą¬
danego inkrustu metalowego wskutek zmiany
pojemności magnetycznej cewek powstaje wię¬
kszy impuls, który zostaje wzmocniony w lam¬
pie detekcyjnej Li skąd przewodem pi zostaje
przeniesiony na obwód wzmacniający odbiorni¬
ka impulsów O. Wskutek zmiany potencjału
•siatki si lampy Lt powoduje w transformato¬
rze niskiej częstotliwości Tt przeniesienie im¬
pulsu do lampy La, stanowiącej duodiodę, skąd
wskutek przekroczenia granicznego napięcia
zapłonu lampa Le w postaci neonówki przeka¬
zuje impuls na siatkę si lampy Ls. Zmniejsza¬
jące się nagle napięcie ujemne wzmacniacza
powoduje zwarcie styku przekaźnika PT, po¬
wodujące przeniesienie impulsu do wyłącznika
rtęciowego zatrzymującego maszynę. Z chwilą,
gdy na siatce Si lampy Ls, na skutek zapłonu
neonówki, następuje wzrost napięcia siatkowe¬
go, zwiększa się współczynnik wzmocnienia
lampy Ls i od tej chwili płynie przez wymie¬
nioną lampę zwiększony pnąd anodowy, mimo,
że odłamek metalu wyszedł z obwodu cewek.

Po usunięciu odcinka z wykrytym inkrustem
metalowym wskutek zwarcia wyłącznikiem W
przewodu katodowego duodiody La z masą po¬
woduje się spłynięcie napięcia katodowego do
masy i przerwanie przepływu prądu w neo¬
nówce Ls tak, że lampa Ls otnzyrnuje znowu
wysokie ujemne napięcie siatkowe.

Urządzenie według wynalazku jest proste
i posaida jedyny potencjometr nastawny Poi,
umożliwiający dokładne nastawienie czułości
aparatu względem granicznego napięcia zapło¬
nowego neonówki Układ podany wykrywa w
zasadzie metale magnetyczne, które są najczę¬
ściej stosowane w urządzeniach fabrycznych
maszyn przerabiających, jednakże inkrusty me-
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tali niemagnetycznych o nieco większej obję¬
tości powodują również zadziałanie urządzenia.
Odpowiednią czułość oddziaływania urządzenia
reguluje się potencjometrem Poi.

Urządzenie według wynalazku uniezależnia
układ cewkowy od stalowych części oraz. macy
maszyny przerabiającej wyroby cukiernicze,
jest nieczułe na zewnętrzne wibracje maszyny,
przy czym wykrycie w paśmie cukierniczym
niepożądanego inkrustu powoduje samoczynne
wyłączenie maszyn dalej przerabiających.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wykrywania zanieczyszczeń
metalowych w masie cukierniczej, powo¬
dujące samoczynne wyłączenie maszyny
przerabiającej tę masę, iznamianne tym, że
składa się z urządzenia detekcyjnego (C)
i odbiornika impulsów (O), powodującego
samoczynne wyłączenie maszyn i ewen¬
tualnie- uruchomienie dowolnych urządzeń
sygnalizacyjnych poprzez dowolny znany
wyłącznik, przy czym w skład urządzenia
detekcyjnego wchodzi tuleja, przez którą
przechodzi pasmo masy cukierniczej, za¬
opatrzona w układ cewkowy, najlepiej
trójcewkowy (O, Ct i Cs), w którym cewki
względem siebie odwrotnie nawinięte po¬
siadają prawie równą ilość zwojów z tym,
że jedna z nich posiada o kilka zwojów
więcej, zaś jedna z pozostałych nasilana jest
z dowolnego generatora drgań impulsami
o częstotliwości najlepiej akustycznej, a
nad układem trójcewkowym umieszczona
jest lampa wzmacniająca (Li), skąd impul¬
sy przekazywane są do odbiornika impul¬
sów (O).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że posiada w układzie połączeń od¬
biornika impulsów neonówkę (La), o mo¬
żliwie niskim momencie zapłonu, osa¬

dzoną w obwodzie katodowym lampy
(La) i siatkowym lampy (La), któ¬
rej siatka (st) jest połączona poprzez
transformator niskiej częstotliwości (Ti) z
przewodem anodowym lampy (La), przy
czym w przewodzie katodowym lampy (Lt)
jest osadzony przekaźnik (PT), połączony
z dowolnym wyłącznikiem urządzenia na¬
pędowego maszyny lub maszyn i ewen¬
tualnie włączający dowolne urządzenia sy¬
gnalizacyjne, zaś w przewodzie katodowym
lampy (La) osadzone są potencjometr (Poi)
oraz wyłącznik zaciskowy (W).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że lampa (La) układu rozrządza¬
jącego przekaźnik (PT) stanowi duodiodę,
której jeden z obwodów katoda - anoda po¬
łączony jest z transformatorem (Ti) zasi¬
lanym z sieci i dostarczającym napięcia
ujemnego z uzwojenia anodowego trans¬
formatora (Ti) o możliwie wysokim napię¬
ciu, regulowanego oporami (Hi, Hi).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że urządzenie detekcyjne (C) jest wy¬
konane jako osobne urządzenie zawierające
układ trójcewkowy i lampę wzmacniającą
(Li) w wspólnej obudowie metalowej, po¬
łączonej z uziemieniem odbiornika impul¬
sów (O), przy czym obwód anodowy lampy
(Li) jest połączony poprzez kabel, najlepiej
trójżyłowy, ekranowany z odbiornikiem
wzmacniającym (O), gdzie impulsy dozna¬
ją ewentualnego dalszego wzmocnienia na
lampie wzmacniającej (La) pnzed wzbudze¬
niem transformatora niskiej częstotliwości
(T*).

Zakłady Przemysłu Cukierniczego
„Goplana"
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